
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 19.332 τ.μ (δεκαεννέα χιλιάδων τριακοσίων 
τριάντα δύο τετραγωνικών μέτρων), στην οποία 
εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 10-08-2022, στη θέση 
«Άνω Κορυδαλλός» περιφέρειας Δήμου Κορυ-
δαλλού της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2 Μερική ανάκληση των υπ’  αρ. 1691/22-10-1998 
(Δ’ 866) και 1259/28-08-1990 (Δ’ 540) αποφάσεων 
Νομάρχη Κορινθίας περί κήρυξης εκτάσεων 
ως αναδασωτέων εμβαδού 10.500 στρ. και 
16.043,70  στρ. αντίστοιχα, σε διάφορες θέσεις 
των Δήμων Βέλου-Βόχας, Σικυωνίων, Νεμέας του 
Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 
265.603,74 τετρ. μέτρων, στην θέση «ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ» 
της Δ.Κ. Βέλου του Δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κο-
ρινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 256985 
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού 19.332 τ.μ. (δεκαεννέα χιλιάδων τριακοσίων 

τριάντα δύο τετραγωνικών μέτρων), στην οποία 

εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 10-08-2022, στη θέση 

«Άνω Κορυδαλλός» περιφέρειας Δήμου Κορυ-

δαλλού της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979).
1.2. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289):
- της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 32 ν. 4342/2015 (Α’ 143),
- του άρθρου 41,

- της παρ. 1 του άρθρου 62, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),

- της παρ.  3 του άρθρου  70, όπως διαμορφώθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 2ου της ΠΝΠ 13/13-8-2021 
(Α’ 143).

1.3. Του ν. 3208/03 (Α’ 303) «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως έχουν τρο-
ποποιηθεί και ισχύουν και ειδικότερα του άρθρου 10.

1.4. Του άρθρου  26 του ν.  4061/2012 (Α’  66) όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1Θ του άρθρου 44 του 
ν. 4384/2016 (Α’ 78).

1.5. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα το ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’.

1.6. Του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτε-
λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις, Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

1.7. Των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 
σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δη-
μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογε-
νών και άλλες επείγουσες διατάξεις».

1.8. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων [...] 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων [...]  και μετονομασία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 447

4763



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4764 Τεύχος Δ’ 447/30.05.2023

του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’ 114).

1.9. Του π.δ. 32/2016 (Α’ 46) «Περί ορισμού επιστημονι-
κών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώ-
σεις 1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει».

1.10. Του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας», όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

1.11. Του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) «Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, με-
ταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
σχετικές με το αντικείμενο του θέματος.

4. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις με υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/ 
14-3-2007 κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, αναφορικά με το αντικείμενο 
του θέματος.

5. Τις υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012, 179200/5059/ 
20-12-2012 και 133356/3733/26-07-2013 εγκ. διατα-
γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., καθώς και την υπ’ αρ. 133002/6552/
πε/22-1-2016 (ΑΔΑ: ΩΑ744653Π8-ΣΙ1) εγκύκλιο της Γ.Γ. 
Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/81975/4526/14-9-2021 
εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης του ΥΠΕΝ «Περί κη-
ρύξεως εκτάσεων υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας ως αναδασωτέων».

7. Το υπό στοιχεία Γ 39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

8. Τη με υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ:9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ) 
με θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας 
Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, 
Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα, Ελευσίνας, Μάνδρας - 
Ειδυλλίας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, 
Βιλίων Π.Ε. Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού Π.Ε. Πει-
ραιώς και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’  αρ.  25588/25-02-2022 πράξη τροποποίησης του 
αναρτημένου/κυρωμένου δασικού χάρτη των Δήμων 
(ΑΔΑ: 6ΚΞ0ΟΡ1Κ-ΧΛΜ) λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγ-
γελτων και λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων.

9. Την υπ’ αρ. 413838/14-11-2022 (Δ’ 952) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών με την οποία κυρώθηκε ο 
Δασικός Χάρτης περιοχής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 

Δασών Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με την οποία τμήμα 
της εν λόγω έκτασης εμβαδού 11.513,49 τ.μ. εμπίπτει 
εντός κυρωμένου πολυγώνου ΔΔ (δηλαδή δάση-δασικές 
εκτάσεις στις αεροφωτογραφίες παλαιότερης λήψης και 
δάση-δασικές εκτάσεις στις αεροφωτογραφίες πρόσφα-
της λήψης).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16-05-2022 (Β’ 2501) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του ΥΠΕΝ με θέμα: «Ορισμός των Προϊσταμένων 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
(ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες 
διατάκτες».

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) απόφαση των Υπουργού και Υφυ-
πουργού και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές».

12. Την υπ’  αρ. 813/1909 απόφαση πρωτοδικείου 
Αθηνών.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 893121/74/21-2-2001 διαταγή του 
Υπ. Γεωργίας.

14. Την από 07-05-2010 εισήγηση της Ε. Γεωργάρας 
Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω σύμφωνα με την 
οποία η εν λόγω έκταση περιλαμβάνεται εντός ευρύ-
τερης δασικής μορφής έκτασης η οποία έχει κηρυχθεί 
αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 108424/13-9-1934 απόφαση 
του Υπουργού Γεωργίας, για την οποία δεν επιτρέπεται η 
οικιστική της αξιοποίηση, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία (άρθρο 24 του Συντάγματος κ.λπ.), παρότι περι-
λαμβάνεται στη ζώνη Η του άρθρου 21 του ν. 2742/1999 
(Α’ 207) η οποία χαρακτηρίζεται ως περιοχή ήπιας ανά-
πτυξης πρώτης κατοικίας.

15. Την υπ’ αρ. 2025/27-06-2002 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Δυτικής Αττικής με την οποία θεωρήθηκε 
ο δασικός χάρτης του Προκαποδιστριακού δήμου Κο-
ρυδαλλού και την υπ’ αρ. οικ. 51826/1130/20-06-2018 
(ΑΔΑ: 7ΝΤΝΟΡ1Κ-Δ7Ψ) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Δυτικής Αττικής με την οποία επαναθεωρήθηκε ο Δα-
σικός χάρτης του Δήμου Κορυδαλλού Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτ. Αττικής.

16. Την υπ’ αρ. 467297/13-12-2022 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αιγάλεω και την υπ’ αρ. 464857/12-12-2022 εισήγη-
ση της Οικονόμου Βασιλικής Δασολόγου του Δασαρχείου 
Αιγάλεω, σχετικά με τη κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
στη θέση «Άνω Κορυδαλλού» του Δήμου Κορυδαλλού 
Περιφέρειας Δυτικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς.

17. Την υπ’ αρ. 481222/21-12-2022 αναφορά του Σωτή-
ριου Καρπούζα, Δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών Δυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4765Τεύχος Δ’ 447/30.05.2023

τικής Αττικής προς το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων 
της ιδίας Διεύθυνσης με θέμα «Διευκρινίσεις για έκταση 
προς κήρυξη αναδασωτέας στη Θέση Άνω Κορυδαλλός 
του Δήμου Κορυδαλλού».

18. Την υπ’ αρ. 147698/24-3-2023 αναφορά του Τμήμα-
τος Δασικών Χαρτογραφήσεων σύμφωνα με την οποία 
τμήμα της έκτασης εμβαδού 7.818,51 τ.μ. έχει εξαιρεθεί 
από την ανάρτηση ως έκταση της παρ. 2β του άρθρου 23 
του ν. 3889/10, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα ιδιωτική δασική έκταση 
εμβαδού 19.332 τ.μ. (δεκαεννέα χιλιάδων και τριακοσίων 
τριάντα δύο τετραγωνικών μέτρων), λόγω πυρκαγιάς η 
οποία εκδηλώθηκε την 10η Αυγούστου 2022, στη θέση 
«Άνω Κορυδαλλός» περιφέρειας Δήμου Κορυδαλλού 
της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, όπως αυτή απεικονίζεται με 
μαύρο περίγραμμα και περιμετρικά στοιχεία (1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1) στο, από 13-12-2022, τοπο-
γραφικό διάγραμμα της Β. Οικονόμου, Δασολόγου του 
Δασαρχείου Αιγάλεω, επί του αποσπάσματος φύλλου 
χάρτη ΓΥΣ 6444/7, κλίμακας 1:5000, με ενσωματωμένο 
πίνακα γεωγραφικών συντεταγμένων των κορυφών της 
περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87, το οποίο θεωρήθηκε από τη 
Δασάρχη Αιγάλεω και συνοδεύει την παρούσα.

Η εν λόγω έκταση έχει όρια:
Βόρεια: με δασικού χαρακτήρα έκταση,
Νότια:    με έκταση που φέρει φρυγανώδη κυ-

ρίως βλάστηση, καθώς και κτίσματα 
και λοιπές ανθρωπογενείς επεμβάσεις 
(οδοί κ.λπ),

Ανατολικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση,
Δυτικά:  με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Η έκταση στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 

10.08.2022 αποτελείται από τα ακόλουθα τμήματα:
Α. Το τμήμα εμβαδού 11.513,49 τ.μ., το οποίο αποτυ-

πώνεται με γκρίζο χρώμα στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα. Σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη 
(σχετ. 8) το συγκεκριμένο τμήμα βρίσκεται εντός του 
πολυγώνου που φέρει το χαρακτηρισμό ΔΔ (Δάσος και 
δασική έκταση στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προ-
ϋφιστάμενα στοιχεία/Δάσος και δασική έκταση στις 
Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψία) και σύμφωνα με 
τον κυρωμένο δασικό χάρτη (σχετικό 9) αποτελεί δα-
σική εν γένει έκταση των παραγράφων 1, 2, 3, 4 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει, το οποίο 
αποτυπώνεται σε αυτόν με πράσινο περίγραμμα και 
πράσινη διαγράμμιση.

Β. Το τμήμα εμβαδού 7.818,51 τ.μ. το οποίο αποτυπώ-
νεται χωρίς χρωματισμό στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα. Το συγκεκριμένο τμήμα εξαιρείται από το 
θεματικό περιεχόμενο του αναρτημένου και κυρωμένου 
δασικού χάρτη της περιοχής, καθώς βρίσκεται εντός της 
περιοχής της περίπτωσης β της παρ. 2 του άρθρου 23 του 
ν. 3889/2010, όπως ισχύει, (μαύρο περίγραμμα), ωστόσο 
σύμφωνα με τη φωτοερμηνεία της παλαιότερης και πρό-
σφατης αεροφωτογράφισης του θεωρημένου δασικού 
χάρτη (σχετ. 15) η έκταση φέρει τον χαρακτηρισμό ΔΔ.

Επίσης, η εν λόγω έκταση εμβαδού 19.332 τ.μ. περι-
λαμβάνεται στην υπ’ αρ. 108424/13-9-1934 (Β’ 133) από-
φαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα η περιοχή του Λεκανοπεδίου Αττικής.

Σκοπός κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδασω-
τέας είναι η επαναδημιουργία και αποκατάσταση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η προστασία και 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής και ο αποκλει-
σμός διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των επιτρε-
πτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την έκθεση αυτοψίας της Δασολόγου του Δα-

σαρχείου Αιγάλεω η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν, μέχρι και 
την ημέρα της πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 10-08-2022, 
από δασική θαμνώδη βλάστηση με ποσοστό δασοκάλυψης 
20% και φρυγανώδη βλάστηση, συνεπώς πληρούνται τα 
κριτήρια που έχουν τεθεί με το π.δ. 32/2016 ως έκταση εμπί-
πτουσα στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Διαχειρίζεται ως ιδιωτική δασική έκταση, καθώς 
η συγκεκριμένη έκταση αποτελεί τμήμα ευρύτερης 
έκτασης που έχει αναγνωριστεί ως ιδιωτική με την 
υπ’ αρ. 813/1909 απόφαση του Πρωτοδικείου Αθηνών.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-
ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989 - Α’ 8). Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης 
επιτρέπεται υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίη-
σης για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4766 Τεύχος Δ’ 447/30.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4767Τεύχος Δ’ 447/30.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 255013 (2)
Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1691/22-10-1998 

(Δ’ 866) και 1259/28-08-1990 (Δ’ 540) αποφάσεων 

Νομάρχη Κορινθίας περί κήρυξης εκτάσεων ως 

αναδασωτέων εμβαδού 10.500 στρ. και 16.043,70 

στρ. αντίστοιχα, σε διάφορες θέσεις των Δήμων 

Βέλου-Βόχας, Σικυωνίων, Νεμέας του Νομού Κο-

ρινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 265.603,74 

τετρ. μέτρων, στην θέση «ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ» της Δ.Κ. 

Βέλου του Δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) Τροποποίηση του π.δ. 132/ 
2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Α’ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες 

για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογότυπου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη Υπουργού 
ΥΠΕΝ περί κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-
λή Υπουργού και με εντολή Γεν. Γραμματέα Δασών του 
ΥΠΕΝ… στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφω-
να με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ 
Κορινθίας (Δ’ 1027).

14. Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα και συγκε-
κριμένα την παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις», και τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, όπως 
προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204) 
και την παρ. 6α άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α’ 159».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Την υπ’ αρ. 1691/22-10-1998 (Δ’ 866) απόφαση  
Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθη-
κε αναδασωτέα με σκοπό την επανεγκατάσταση με 
φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης 
που καταστράφηκε από τις πυρκαγιές της 27-06-1998 
και 03-07-1998, η δημόσια δασική έκταση εμβαδού 
10.500 στρ., που βρίσκεται σε διάφορες θέσεις της πε-
ριφέρειας Δήμου Βέλου - Νεράτζας και Κοινοτήτων Ταρ-
σινών, Κρηνών, Πουλίτσας, Μπολατίου, Ευαγγελίστριας 
και Σουληναρίου και την υπ’ αρ. 1259/28-08-1990 (Δ’ 540) 
απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4768 Τεύχος Δ’ 447/30.05.2023

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα με σκοπό την διατήρηση του 
χαρακτήρα της ως δασικής με φυσική ή τεχνητή ανα-
γέννηση ώστε να αποκλειστεί η διάθεση αυτής για άλλο 
προορισμό, η δημόσια δασική έκταση που καταστράφη-
κε από την πυρκαγιά της 11- 06-1990 εμβαδού 16.043,70 
στρ., που βρίσκεται στην θέση «Σκουπιδότοπος Κιάτου 
-Λιτσάρδα κ.λπ.» της περιφέρειας των Κοινοτήτων Σι-
κυώνος, Μουλκίου, Σουλίου, Κρυνερίου, Παραδεισίου, 
Στιμάγκας και Ελληνοχωρίου του Νομού Κορινθίας.

20. Την από 14-02-2023 αίτηση του ΜΑΡΙΝΗ Σπυρί-
δωνα (υπ’ αρ. 75890/2023), περί μερικής ανάκλησης 
Αποφάσεων αναδάσωσης.

21. Την υπ’ αρ. 245941/18-05-2023 αναφορά της Δα-
σοπόνου Μακρή Θέης, για την μερική ανάκληση των 
υπ’ αρ. 1691/22-10-1998 (Δ’ 866) και 1259/28-08-1990 
(Δ’  540) αποφάσεων κ. Νομάρχη Κορινθίας κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων, ως προς επιφάνεια εμβαδού 
265.603,74 τ.μ. (διακοσίων εξήντα πέντε χιλιάδων εξακο-
σίων τριών τετρ. μέτρων και εβδομήντα τεσσάρων εκα-
τοστών τετρ. μέτρου) στην θέση “ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ” Δ.Κ. Βέλου 
του Δήμου Βέλου - Βόχας, όπως αυτή αποτυπώνεται ως 
τμήμα Ε1 με τα περιμετρικά στοιχεία (0,1,2, ... 212,213,0) 
εξαιρουμένων των τμημάτων Ε2 με τα περιμετρικά στοι-
χεία (214,215,….239,240,214) και Ε3 με τα περιμετρικά 
στοιχεία (241,242,...245,241) στο από 18-05-2023 τοπο-
γραφικό διάγραμμα του Δασολόγου του Δασαρχείου 
Κορίνθου Ηλιού Ιωάννη και οριοθετείται με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό ότι 
αποτελεί έκταση μη δασικού χαρακτήρα (συγκεκριμένα 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, έχει 
χαρακτήρα ΑΑ και ΑΝ), συνεπώς δεν εμπίπτει στις διατά-
ξεις της δασικής νομοθεσίας και σύμφωνα με τις παρ. 5 
και 6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκαν 
με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204) εξαιρούνται 
υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδονται αποφάσεις 

με τις οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται οι σχετικές 
αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων.

22. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Διεύθυνσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι., απο-
φασίζουμε:

Την μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1691/22-10-1998 
(Δ’ 866) και 1259/28-08-1990 (Δ’ 540) αποφάσεων Νο-
μάρχη Κορινθίας με τις οποίες κηρύχθηκαν ως αναδα-
σωτέες εκτάσεις εμβαδού 10.500 στρ. και 16.043,70 στρ. 
αντίστοιχα, με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή 
τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε από πυρκαγιές, ως προς επιφάνεια εμβαδού 
265.603,74 τ.μ. (διακοσίων εξήντα πέντε χιλιάδων εξα-
κοσίων τριών τετρ. μέτρων και εβδομήντα τεσσάρων 
εκατοστών τετρ. μέτρου) στην θέση “ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ” Δ.Κ. 
Βέλου του Δήμου Βέλου - Βόχας, όπως αυτή αποτυπώ-
νεται ως τμήμα Ε1 με τα περιμετρικά στοιχεία (0,1,2, ... 
212,213,0) εξαιρουμένων των τμημάτων Ε2 με τα περιμε-
τρικά στοιχεία (214,215, ... 239,240,214) και Ε3 με τα πε-
ριμετρικά στοιχεία (241,242, ... 245,241) στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 που συνέταξε 
ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου Ηλιού Ιωάννης 
και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 
’87, δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπί-
πτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπε-
ριλήφθηκε στην απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4769Τεύχος Δ’ 447/30.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4770 Τεύχος Δ’ 447/30.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004473005230008*


		2023-05-30T18:25:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




